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Streszczenie

Wpływ nanocząstek srebra na danio pręgowane (Danio rerio) podczas

długoterminowej ekspozycji.

Rozwój procesów umożliwiających produkcję oraz wykorzystanie nanocząstek srebra

spopularyzował ich użycie w różnych produktach konsumenckich, a tym samym zwiększył

prawdopodobieństwo ich emisji do środowiska. Analizy naukowe sugerują, że nadal

istnieją luki w ocenie ryzyka związanego z długoterminowym charakterem ekspozycji dla

organizmów wodnych. Celem pracy była analiza wpływu nanocząstek srebra na

przeżywalność, rozwój i homeostazę danio pręgowanego, zaczynając od stadium

larwalnego, a kończąc na okresie uzyskania dojrzałości płciowej. Ryby eksponowane były

na działanie ksenobiotyków przez sto dni, a w toku badań laboratoryjnych posłużono się

biomarkerami histologicznymi, biochemicznymi oraz genetycznymi. Wyniki wskazują na

toksyczny wpływ nanocząstek srebra na skutek wywoływania stresu oksydacyjnego,

pobudzenia układu immunologicznego, zaburzeń w rozwoju i dojrzewaniu płciowym oraz

wskazano nieliniowy charakter toksyczności względem stężenia tego ksenobiotyku.

Słowa kluczowe – danio pręgowany; nanocząstki srebra; ekotoksykologia;

długoterminowa ekspozycja.

Summary

Effects of silver nanoparticles on zebrafish (Danio rerio) during long-term exposure.

The development of processes enabling the production and use of silver nanoparticles has

popularized their use in a variety of consumer products and thus increased the likelihood

of their emission into the environment. Scientific analyses suggest that there are still gaps

in assessing the risks associated with the long-term nature of exposure to aquatic organisms.

The aim of this study was to analyze the effects of nanoparticles on the survival,

development and homeostasis of the zebrafish at different stages of life, beginning at the

larval stage and ending at sexual maturity. Fish were exposed to xenobiotics for one

hundred days. Various biomarkers were used in the course of laboratory studies. The results

indicate the toxic effects of silver nanoparticles through the induction of oxidative stress,

stimulation of the immune system, disruption of development and sexual maturation, and

the non-linear nature of toxicity relative to the concentration of this xenobiotic is

demonstrated.

Keywords - zebrafish; silver nanoparticles; ecotoxicology; long-term exposure.
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1. Wprowadzenie i cel pracy

Rozwój technologii w zakresie produkcji i wykorzystania materiałów, tym możliwość

ich miniaturyzacji, zaowocował powstaniem produktów nowej generacji - nanomateriałów.

Nanomateriały są strukturami charakteryzującymi się stosunkowo małymi rozmiarami w

odniesieniu do swoich makrocząsteczkowych odpowiedników, definiowane są jako cząstki

o przynajmniej jednym wymiarze (długości, szerokości czy wysokości) mniejszym niż 100

nm. Następstwem tak małych rozmiarów jest powiększenie się stosunku powierzchni do

objętości nanocząstki, a tym samym zmiana części jego właściwości fizykochemicznych

(Kreuter, 2007). Rosnące zastosowanie nanomateriałów, zarówno w kontekście

ilościowego wykorzystania, jak i pod względem różnorodności produktów, prowadzi do

zróżnicowania źródeł emisji zanieczyszczeń środowiska. Do kluczowych produktów

zawierających nanocząstki zaliczyć można powłoki, farby i pigmenty, dodatki katalityczne

oraz kosmetyki. Uwalniają się one do środowiska w długim cyklu na poprzez jedną z trzech

dróg: a) podczas produkcji surowców i produktów je zawierających; b) podczas

użytkowania; oraz c) podczas utylizacji odpadów (Bundschuh i wsp., 2018). Nanocząstki

srebra znalazły szerokie zastosowanie w wielu gałęziach przemysłu, przede wszystkim w

produkcji elektroniki, ale ze względu na swoje bakteriobójcze właściwości stosowane są

również w biobójczych tworzywach i tekstyliach, szczególnie materiałach medycznych

(Fabrega i wsp., 2011). Od początku XXI wieku przeprowadzono wiele badań naukowych,

w których dokonano ewaluacji przypadków zanieczyszczenia środowiska różnymi

nanocząstkami (w tym srebra), lecz mimo to nadal istnieje znaczący deficyt wiedzy w tym

zakresie, co utrudnia prawidłowe modelowanie zagrożeń ze strony tych substancji.

Większość publikacji naukowych opiera się bowiem na testach toksyczności ostrej, a więc

krótkoterminowej (od trzech godzin do siedmiu dni ekspozycji). Czynnik czasu nie jest zaś

przeważnie uwzględniany w analizach dotyczących zdolności nanocząstek do akumulacji

w organizmach i do wywoływania przez nie efektu toksycznego wskutek chronicznego

narażenia. Takie uproszczenie jest ograniczonym odwzorowaniem rzeczywistości, gdyż w

kontekście wszechobecnych odpadów pochodzących od materiałów codziennego użytku

można wręcz mówić o stałym zanieczyszczeniu środowiska, wywierającym wpływ przez

całą długość życia organizmów w nim przebywających, niezależnie od ich stadiów

rozwojowych (Banu i wsp., 2021; Cambier i wsp., 2018; Chakraborty i wsp., 2016; Samim

i wsp., 2022).
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W związku z powyższym celem niniejszej pracy doktorskiej jest analiza wpływu

nanocząstek i jonów srebra na przeżywalność, rozwój i homeostazę danio pręgowanego

podczas długoterminowej ekspozycji.

Przyjęta została hipoteza badawcza mówiąca, że długoterminowa ekspozycja na niskie,

nawiązujące do obserwowanych w środowisku stężenia nanocząstek srebra zaburza

homeostazę organizmów wodnych oraz wywołuje odpowiedź fizjologiczną organizmu.
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2. Przegląd literatury

2.1. Srebro i jego właściwości

Srebro jest jednowartościowym pierwiastkiem z grupy jedenastej metali

przejściowych. Charakteryzuje się między innymi: wysokim połyskiem, srebrzystobiałym

kolorem, wysoką przewodnością elektryczną i termiczną. Swoimi właściwościami srebro

jest zbliżone do złota i miedzi. Ze względu na swoją względnie niską reaktywność, wysoką

ciągliwość oraz kowalność, srebro zaliczane jest do grupy metali szlachetnych, dlatego też

już od wieków stosowane było powszechnie w złotnictwie, do wytwarzania takich

artykułów luksusowych jak np. biżuteria czy zastawy stołowe. Ponadto, metal ten wykazuje

silne właściwości bakterio- i grzybobójcze, dzięki czemu współcześnie używany jest w

medycynie, przemyśle spożywczym i tekstylnym (Melaiye i Youngs, 2005). Historię jego

zagospodarowania przez ludzkość można podzielić na pięć głównych etapów: a) historii

starożytnej; b) teorii zakaźnej chorób; c) srebrnego renesansu lat sześćdziesiątych

dwudziestego wieku; d) drugiej generacji produktów pokrytych srebrem pod koniec

dwudziestego wieku; oraz e) obecnych zastosowań (Barillo i Marx, 2014). Każdy z tych

okresów charakteryzował się wprawdzie innym stopniem zaawansowania

technologicznego wykorzystania srebra, ale zawsze głównym celem była redukcja

rozprzestrzeniania się drobnoustrojów. Jednym z najstarszych sposobów wykorzystania

tych właściwości srebra była dezynfekcja oraz przechowywanie wody pitnej. Starożytni

Grecy oraz Rzymianie przetrzymywali ją w srebrnych naczyniach celem zachowania jej

świeżości. W czasach Aleksandra Wielkiego podczas wypraw wojennych nie tylko

spożywano wodę z podobnych naczyń, ale też praktykowano dodawanie srebrnych monet

do zbiorników magazynujących o większych objętościach (Barillo i Marx, 2014; Melaiye

i Youngs, 2005). We wczesnym okresie nowożytnym skupiono się już na rozwoju

sposobów wykorzystywania srebra do zwiększania poziomu higieny osobistej oraz

przyśpieszania procesu gojenia ran. Zarówno w XIX jak i XX wieku głównym produktem

wykorzystywanym w medycynie były wodne roztwory azotanu srebra. Zapobiegały one

infekcjom oczu (zwłaszcza u noworodków), podawane były też bezpośrednio na rany cięte,

poparzenia i obtarcia. Srebro zostało zintegrowane również z innymi materiałami, np.

foliami nylonowymi, umożliwiając wytwarzanie długoterminowych, aseptycznych

opatrunków, które miały szczególnie istotne znaczenie w obfitujących w konflikty zbrojne

czasach sprzed opracowania i upowszechnienia szerokiej gamy antybiotyków, co nastąpiło

dopiero po zakończeniu II wojny światowej (Barillo i wsp., 2014; Silver i wsp., 2006).
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Współcześnie, raptownie postępujący rozwój technologiczny pozwolił na wykroczenie

poza opisane powyżej, względnie nieskomplikowane metody wykorzystania srebra,

poprzez opracowanie licznych i odmiennych w swej charakterystyce polimerów,

używanych w przemyśle tekstylnym i medycznym do produkcji kremów czy filtrów do

wody. Ponadto, ze względu na swoje podstawowe parametry fizykochemiczne srebro

stosowane jest też w wielu zaawansowanych urządzeniach, wymagających doskonałej

zdolności odbijania światła (np. w teleskopach), a także elementach elektronicznych

charakteryzujących się dobrą przewodnością cieplną (np. w pastach termoprzewodzących)

czy w fotografii (Lakshmanan i wsp., 2019).

2.2. Toksyczność srebra

Srebro, niezależnie od swojej formy, zarówno dla organizmów lądowych, jak i

wodnych, jest ksenobiotykiem, a więc pierwiastkiem zupełnie obcym. Oznacza to, że nie

zalicza się ono do tzw. makro- i mikroelementów, a nawet wymyka się z klasycznego

podziału mikroelementów na trzy podgrupy: istotnych, potencjalnie istotnych i

szkodliwych (Mehri, 2020). W przypadku organizmów lądowych jedynie sporadycznie

zdarzają się przypadki śmiertelnych zatruć. Medycyna ludzka obserwuje jednak zjawisko

chorobowe zwane agyrią- są to nieodwracalne zmiany koloru skóry na skutek depozycji

srebra w komórkach pigmentowych - melanoforach, na skutek powinowactwa jonów srebra

do białek, a zwłaszcza do melaniny (Mota i Dinis-Oliveira, 2021). Powyższe informacje

wydają się jednak mało istotne w zestawieniu z ekotoksykologicznym kontekstem

infiltracji środowiska wodnego tym pierwiastkiem, dla którego to środowiska stanowi on

potencjalnie duże, znane zagrożenie. Z tego względu srebro klasyfikowane jest jako

zanieczyszczenie specyficzne, wymagające wyjątkowego traktowania celem

monitorowania jego stężenia w zbiornikach wodnych (McGillicuddy i wsp., 2017; Ranjan

i wsp., 2019). Występuje ono zarówno w toni wodnej, jak i w osadach dennych zbiorników,

w dotychczas opisywanych (z wyłączeniem nanocząstek srebra) trzech głównych formach:

jonowej, chlorków i tiosulfatów, przy czym forma jonowa jest najgroźniejsza dla

organizmów wodnych (Hogstrand i Wood, 1998).


[…]


na przemiany środowiskowe: a) zdolność do agregacji; b) zmiana stanu utlenienia

powierzchni; c) wytrącanie frakcji wtórnych w postaci nanocząstek o nowych

właściwościach; d) wytrącanie srebra metalicznego na powierzchniach innych materiałów;

oraz e) powinowactwo do łączenia się ze związkami organicznymi i nieorganicznymi.

Wskazane czynniki określa się również jako główne determinanty zmiany parametrów

nanocząstek oddziałujących z organizmami względem ich pierwotnej formy (Levard i

wsp., 2012). Szczególnie istotne w kontekście możliwości wywołania toksycznego wpływu

na organizmy wodne są przemiany, które będą prowadziły do: a) zmiany rozmiaru i kształtu

nanocząstek, a zwłaszcza ich zmniejszenia; b) zmiany ładunku elektrycznego na ich

powierzchni; oraz c) zdolności do sekrecji jonów srebra, zarówno w toni wodnej, jak i w

obrębie organizmu (Reidy i wsp., 2013).

64

Zarówno wyniki uzyskane w eksperymencie, jak i powyższe przesłanki sugerują, że

szczególnie istotnym mechanizmem wpływającym na wyniki badań jest przesunięcie stanu

równowagi nanocząstek srebra pomiędzy następującymi zjawiskami: a) zwiększoną

aglomeracjąnanocząstek; b) utrzymaniem się nanocząstek w formie wolnej; c) redukcją

nanocząstek do formy jonowej; oraz d) syntezą nanocząstek de novo z jonów obecnych w

toni wodnej. Biorąc pod uwagę fakty, że: a) wszystkie zbiorniki były utrzymywane w tych

samych warunkach fizykochemicznych (Deshmukh i wsp., 2019; Marimuthu i wsp., 2020);

b) we wszystkich grupach badanych używano nanocząstek srebra pochodzącego z tego

samego zagęszczonego roztworu, a więc nanocząstek o tych samych parametrach; oraz c)

uwzględniono porównywalną obsadę oraz identyczny reżim żywienia i czyszczenia

zbiorników (Yin i wsp., 2020); wnioskować można, że jedynym parametrem wpływającym

na zmianę fazy w układzie dynamicznym nanocząstek jest ich stężenie.

Grupy narażone na nanocząstki o stężeniach 0,001mg/L oraz 0,01 mg/L wykazywały

względnie niskie poziomy parametrów wskazujących na cytotoksyczny wpływ substancji

badanej, co potwierdza fakt ekspozycji na nanocząstki srebra w formie pierwotnej. W

grupie o stężeniu 1 mg/L, dwubiegunowy charakter ekspozycji przypuszczalnie nastąpił z

powodu jednoczesnego zajścia dwóch zjawisk: a) większość nanocząstek srebra uległa

aglomeracji, pozostawiając zmniejszone stężenie biodostępnych nanocząstek srebra w toni

wodnej; b) zarówno aglomerowane, jak i wolne nanocząstki uwalniały do środowiska

wodnego jony srebra. Obserwacje prowadzone na osobnikach z grupy 0,1 mg/L sugerują,

że w zbiornikach doświadczalnych nie doszło do aglomeracji nanocząstek, a tym samym

obniżenia ich toksyczności, tak jak mogło mieć to miejsce w grupie o stężeniu 1 mg/L. Tak

silną reakcję toksyczną nanocząstek srebra o stężeniu 0,1 mg/L można przypisać dwóm

mechanizmom: a) tendencji do uwalniania jonów srebra przez wolne nanocząstki srebra

(Xuan Li i Lenhart, 2012); b) wytworzeniu materiału o nowych właściwościach na skutek

redukcji rozmiarów pierwotnie dodanych nanocząstek srebra lub syntezy nowego materiału

de novo. Ten drugi proces mógł zostać dodatkowo spotęgowany w układzie pokarmowym,

gdzie wykazano, że treść jelitowa jest zdolna do zmniejszenia rozmiarów nanomateriałów

przed jego asymilacją (Xiao i wsp., 2020). Obrana w pracy metodologia nie pozwala jednak

na pełne potwierdzenie tych hipotez. Próba weryfikacji tych i innych obserwacji (np.

nieliniowej toksyczności nanomateriałów) mogłaby stanowić podstawę do

interdyscyplinarnych badań naukowych w przyszłości.
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6. Stwierdzenia i wnioski

Wyniki analiz laboratoryjnych po studniowej ekspozycji danio pręgowanego (Danio

rerio) na roztwory nanocząstek srebra, stężeniami nawiązującymi do obserwowanych w

środowisku, wskazały na:

• Możliwość wywołania efektów negatywnych u ryb w badanych stężeniach.

• Zmiany parametrów ciała w zależności od użytych stężeń nanocząstek, szczególnie

obniżenie wymiarów w grupie AgNP 1 mg/L w setnym dniu eksperymentu.

• Zmiany rozkładu płci dojrzewającej populacji danio pręgowanego, szczególnie

widoczne w grupie AgNP 0,001 mg/L w setnym dniu eksperymentu.

• Zmiany patologiczne skutkujące wysoką śmiertelnością w grupie o stężeniu AgNP

0,1 mg/L stwierdzone w dwudziestym szóstym dniu ekspozycji. Zmiany

histopatologiczne obejmowały zmiany degeneracyjne jelit i trzustek, oraz w

mniejszym stopniu też wątrób.

• Zmiany patologiczne w grupie o stężeniu AgNP 1 mg/L stwierdzone w

dwudziestym szóstym dniu ekspozycji. Zmiany histopatologiczne obejmowały

zmiany jelit, trzustek oraz wątrób.

• Brak zmian o charakterze silnie patologicznym w setnym dniu ekspozycji, a więc

regenerację narządów w grupie AgNP 1 mg/L wraz z czasem trwania

eksperymentu.

• Pobudzenie układu immunologicznego wątroby w AgNP 1 mg/L w setnym dniu

eksperymentu.

• Odczuwanie stresu oksydacyjnego przez ryby ze wszystkich grupy badanych, że

szczególnym wyróżnieniem grupy AgNP 1mg/L.

• Odpowiedź osobników na stres oksydacyjny z użyciem metabolizmu glutationu.

• Nierówną zmianę ekspresji genów i aktywności białek: dysmutazy ponadtlenkowej,

peroksydazy glutationowej, reduktazy glutationowej. Proces ten był spowodowany

prawdopodobnie dwoma mechanizmami: wyczerpywania potencjału do regulacji

stresu oraz dysproporcji związanej z czasem odpowiedzi na poziomie ekspresji

genu i syntezy białka.

• Większą toksyczność jonów srebra względem nanocząstek srebra w

odpowiadających stężeniach.

• Nieliniową toksyczność nanocząstek srebra, objawiającą się brakiem zależności

zmian analizowanych parametrów, a wzrostem badanego stężenia.
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Ponadto, wyniki eksperymentu sugerują możliwość podjęcia następujących kierunków

badawczych w przyszłości:

• Podjęcia nowej ścieżki badań, polegającej na usprawnieniu modelowania tak

nieprzewidywalnego materiału, jakim są nanocząstki srebra.

• Wyjaśnienia nieliniowego charakteru toksyczności badanych nanocząstek. Główną

wskazaną możliwością jest zmiana formy nanocząstek srebra po unoszeniu się w

wodzie w warunkach ekspozycji chronicznej.

• Badań nad potencjalnie pozytywnym wpływem nanocząstek srebra, szczególnie

widocznym w grupie AgNP 0,01 mg/L, oraz ustalenia zakresu stężeń (granicy,

zarówno dolnej, jak i górnej) bezpiecznych do wykorzystania komercyjnego.
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