Prof. dr hab. Katarzyna Ognik
Katedra Biochemii i Toksykologii
Wydział Nauk o Zwierzętach i Biogospodarki
Uniwersytet Przyrodniczy w Lublinie

Lublin, dn. 27.03.2023 r.

Ocena

rozprawy doktorskiej mgr inż. Huberta Szudrowicza

pt. „Wpływ nanocząstek srebra na danio pręgowane (*Danio rerio*) podczas długoterminowej ekspozycji”, przedstawionej Radzie Dyscypliny Zootechnika i Rybactwo Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie

Ocena formalna

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska zawiera ogółem 88 ponumerowanych stron. Poszczególne rozdziały to: *Spis treści* s. 5, *Streszczenie w języku polskim i angielskim* s. 4, *Wprowadzenie i cel pracy* s. 6-7, *Przegląd literatury* s. 8-26, *Materiał i metody* s. 27 - 37, *Wyniki* s. 38 - 49, *Dyskusja* s. 50-64, *stwierdzenia i Wnioski* s. 65, *Bibliografia* s. 66 – 88. W tekście zawartych są 4 tabele i 12 rycin. W *Bibliografii* wykazanych jest 194 numerowanych pozycji literatury krajowej i zagranicznej.

Te wszystkie wymienione rozdziały tworzą razem logiczną całość. Oceniana praca zawiera podstawowe elementy rozprawy doktorskiej, napisana jest dość poprawnym, naukowym językiem i formalnie odpowiada wymogom zawartym w *Ustawie* z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2018 r. poz. 1668).

Ocena merytoryczna

Podjęta przez Doktoranta tematyka dotyczy bardzo interesującego i aktualnego zagadnienia. Wstęp i przegląd literatury przedstawia istniejący stan wiedzy na temat srebra, jego obecności w środowisku i wpływie na organizm żywy. Autor dysertacji trafnie podkreśla w przeglądzie piśmiennictwa, że postępujący rozwój technologiczny wykorzystuje coraz częściej srebro, w tym również jego formę fizyczną w postaci nanocząstek. Autor dysertacji trafnie także argumentuje, że choć nanocząstki mogą pozytywnie oddziaływać na środowisko i organizmy, to jednak są ksenobiotykami, a ich zbyt wysokie stężenie w środowisku może być toksyczne zarówno dla organizmów lądowych jak i wodnych. W przeglądzie piśmiennictwa Autor w utworzonych zupełnie zbędnie kilku podrozdziałach zawarł podobne treści np.: 2.1. „Srebro i jego właściwości”, 2.2 „Toksyczność srebra”, 2.3. „Nanocząstki srebra”, 2.8. „Toksyczny potencjał nanocząstek srebra”. Wszystkie treści przytoczone w wyżej wymienionych rozdziałach warto było usystematyzować w jednym wspólnym rozdziale unikając tym

samym powtarzania treści. Zarówno w akapicie wprowadzającym jak i w przeglądzie piśmiennictwa Autor dość dobrze uzasadnił potrzebę przeprowadzenia badań dotyczących wpływu długoterminowego oddziaływania nanocząstek srebra na organizm danio pręgowanego, jednak analiza dokonana przez Autora przeglądu literatury pozwala ustalić, że podobne badania dotyczące wpływu oddziaływania nanosrebra na danio pręgowane były już prowadzone w latach 2017-2018 przez Lacave i wsp.,. W kontekście przytoczonych przez Autora danych tj. dostępnej wiedzy w zakresie przedmiotowej tematyki zabrakło w dysertacji wyraźnego podkreślenia: co nowego wniosą do nauki przeprowadzone przez Autora badania?- publiczna obrona będzie dobrą okazją do podkreślenia nowatorskiego aspektu przeprowadzonych badań.

Uważam, że **cel pracy** został dość niefortunnie sformułowany, „*celem niniejszej pracy jest analiza wpływu nanocząstek i jonów srebra na przeżywalność, rozwój i homeostazę danio pręgowanego podczas długoterminowej ekspozycji*” bowiem niejasne jest określenie „homeostaza danio” oraz brakuje „określenia długoterminowej ekspozycji na co....??”.

Z uwagi na fakt, że Autor nie przedstawił danych literaturowych czy danych WIOŚ jak jakie występują zawartości srebra w zbiornikach wodnych uwzględniając np. różnice pory roku (będą miały wpływ) trudno jest odnieść się do przedstawionej **hipotezy** o następującej treści „*Przyjęta hipoteza badawcza mówiąca, że długoterminowa ekspozycja na niskie, nawiązujące do obserwowanych w środowisku stężeń nanocząstek srebra zaburza homeostazę organizmów wodnych oraz wywołuje odpowiedź fizjologiczną organizmu*”. Z treści hipotezy wynika, a szczególnie z zawartego w niej sformułowania „mówiąca”, że nie jest to hipoteza Autora, a ogólnie dostępna i powszechna wiedza na ten temat. Ponadto stwierdzenie zawarte w hipotezie nasuwa również pytanie: czy chodzi o niskie stężenia srebra w formie jonowej, czy w formie nanocząstek w środowisku, i skoro niskie to jakie są wartości tych stężeń dla tych form?, czy jednakowe dla obydwu form?, czy i gdzie dostępne są dane na temat tych niskich stężeń dla obydwu form srebra w środowisku? na podstawie których postawiono hipotezę a następnie przeprowadzono eksperyment toksykologiczny? – z uwagi na fakt, że Autor nie podaje powyższych informacji w dysertacji, publiczna obrona będzie okazją do uzupełnienia tych informacji. Ponadto zawarte w hipotezie sformułowanie „wywołuje odpowiedź fizjologiczną organizmu” jest również mało precyzyjne, bowiem nie określa jakiej odpowiedzi fizjologicznej Badacz spodziewa się- przecież jest to hipoteza czyli założenie o wystąpieniu konkretnej reakcji.

W rozdziale 3 „Materiał i metody” Autor przedstawił układ doświadczenia, które przeprowadził w miesiącach maj-lipiec na danio pręgowanym (*Danio rerio*). Na przeprowadzenie doświadczenia otrzymał zgodę od II Lokalnej Komisji Etycznej do spraw doświadczeń na zwierzętach w Warszawie (Uchwała nr WAW2/009/2019). Doświadczenie prowadzono na 6 grupach doświadczalnych danio pręgowanym (po trzy powtórzenia na grupę). Danio utrzymywano w zbiornikach wodnych zawierających cztery różne stężenia nanocząstek srebra (0,001 mg/L, 0,01 mg/L, 0,1 mg/L, 1mg/L),

dotatkowo w zbiorniku zawierającym jedno stężenie azotanu srebra 0,001 mg/L oraz w zbiorniku zawierającym czystą wodę bez obecności srebra. Prezentowany układ metodyczny budzi wątpliwość w przypadku zasadności utworzenia grupy doświadczalnej, którą umieszczono w wodzie z azotanem srebra o stężeniu wyłącznie 0,001 mg/L. Poprawny układ metodyczny byłby wówczas wtedy, kiedy Autor oceniłby wpływ pozostałych stężeń azotanu srebra tj. 0,01 mg/L, 0,1 mg/L, 1mg/L na badane cechy i wskaźniki u danio pręgowanego. Poszerzony układ metodyczny o ocenę wpływu trzech stężeń azotanu srebra pozwoliłby na: a) ocenę wpływu formy srebra: azotan srebra/nanocząstki srebra oraz b) ocenę wpływu stężenia srebra. W przypadku zaprezentowanego układu metodycznego Autor mógł dokonać jedynie porównania: wszystkie grupy vs kontrola, a chcąc wykazać czy nanocząstki srebra są bardziej toksyczne niż azotan srebra (zakładam, że taki był zamysł) mógł to uczynić wyłącznie dla najniższego stężenia (0,001 mg/L).

Zaskakujący jest fakt bardzo wysokiej śmiertelności danio pręgowanego:60% (powyżej LD50) w zbiorniku zawierającym nanocząstki srebra o stężeniu 0,1 mg/L przy braku tak wysokiej śmiertelności w zbiorniku z 10 krotnie wyższym stężeniem nanocząstek srebra. Z uwagi na fakt, iż nie zostało to dostatecznie wyjaśnione w dysertacji, publiczna obrona będzie dobrą okazją do dyskusji na ten temat. Wątpliwość metodologiczną budzi również wymiana wody w zbiornikach podczas trwającego doświadczenia i uzupełnianie roztworami srebra do uzyskania oczekiwanych stężeń. Takie metody mogą być obarczone dużym błędem w uzyskaniu roztworu w zbiorniku o oczekiwanym stężeniu. Prawdopodobnie mogła to być przyczyna tak dużej śmiertelności wynikająca z niewłaściwego stężenia srebra. Proszę Doktoranta o ustosunkowanie się do zagadnienia związanego z procedurą wymiany wody i zachowania czynnika doświadczalnego.

Należy podkreślić, że mgr inż. Hubert Szudrowicz zaplanował i wykonał dużą liczbę analiz i obserwacji. Małe rozmiary danio wymagają od Badacza bardzo dobrej wiedzy anatomicznej, precyzji i doświadczenia podczas pobrania materiału biologicznego, przygotowania do badań a następnie jego analizy. W trakcie eksperymentu Autor badań pobrał wątroby, trzustki od danio w od 4 lub 5sztuk z grupy do badań histologicznych odpowiednio w 26 i 100 dniu eksperymentu oraz wątrobę od 10 sztuk/grupy do badań biochemicznych (zawartość białka, aktywność fosfatazy alkalicznej i kwaśnej, dysmutazy ponadtlenkowej, peroksydazy glutationowej, reduktazy glutationowej) oraz wątrobę od 5 sztuk/grupę do oceny ekspresji genów (katalazy-*cat*, reduktazy glutationowej-*gsr*, peroksydazy glutationowej-*gpx1a*, cytochromu P450-*cyp1a*, białka szoku cieplnego -*hsp70*). Szkoda, że Autor nie dokonał pomiaru stężeń srebra w narządach oraz nie prowadził kontroli dotyczącej zawartości srebra w wodzie poprzez jego regularne pomiary. Takie dane pozwoliłyby w sposób ciekawy skorelować obserwowane zmiany poziomu/aktywności badanych markerów z poziomem tego pierwiastka w organizmie.

3

Wątpliwość budzi opis metodyczny niektórych procedur m.in. oznaczania aktywności dysmutazy ponadtlenkowej, peroksydazy glutationowej i reduktazy glutationowej. Autor badań w opisie metody oznaczania dysmutazy ponadtlenkowej odwołuje się do procedury opisanej przez Wooliams i wsp., 1983 dodając jednocześnie, że do oznaczeń wykorzystano kit firmy Randox, a obliczenia były zgodne z procedurą producenta kitu. Podobnie w przypadku oznaczenia aktywności peroksydazy glutationowej Autor podaje, że oznaczał zgodnie z Paglia i Valentine, 1967 oraz kitem Randox i analogicznie w przypadku reduktazy glutationowej zgodnie z metoda opracowana przez Goldberg, 1984 i kitem Randox. Zestawy diagnostyczne firmy Randox służą do oznaczeń aktywność ww enzymów, jednak nie są dedykowane do tkanki wątrobowej, a jedynie do krwi pełnej z której uprzednio należy wykonać odpowiednio hemolizaty i wówczas można oznaczyć aktywność tych enzymów podając wartość w U/gHb. Wyjaśnienia wymaga również fakt czym podyktowane było pobranie różnej liczby prób?, czy uwzględniano przy pobraniu prób powtórzenia w grupach (były trzy zbiorniki dla grupy), bowiem z liczebności chociażby $n=4$, $n=10$ wynika, że Autor nie uwzględniał powtórzenia?, a zatem czym kierował się ustalając taką liczebność do analiz?.

Uzyskane wyniki badań (rozdział 4) przedstawione i opisane zostały dość starannie. Na wykresach zabrakło jednak jednostek w jakich dokonano pomiaru badanych parametrów, a grupy doświadczalne podpisano jako stężenie, co jest niepoprawnie, bowiem w zbiornikach kontrolnych nie było srebra. Jeżeli Autor zdecydował się na opis osi x „stężenie” należało wpisać 0 mg/L przy grupie kontrolnej. Autor wykonał jednoczynnikową analizę wariancji ANOVA (na co wskazują dane zawarte w tabelach i na rycinach), opisał je poprawnie w kolejnych podrozdziałach, co ułatwiało czytelnikowi ich analizę. W rozdziale 5 Autor także zrekapitulował najistotniejsze rezultaty swoich badań, odnosząc się do aktualnej wiedzy i poglądów prezentowanych w dostępnym piśmiennictwie. Niestety w rozdziale dyskusja Autor nie podjął się wyjaśnienia wszystkich (moim zdaniem interesujących zmian), podając przy ty zbyt dużo podręcznikowych informacji lub ograniczając się do porównania wyników własnych badań z wynikami innych Autorów. Podkreślić należy również fakt, że w rozdziale dyskusja znajduje się kilka niezrozumiałych zupełnie stwierdzeń, które należy skrupulatnie przeanalizować i poprawić podczas przygotowywania dysertacji do publikacji, dla przykładu na stronie 59 „*W związku z brakiem obserwacji silnych zmian patologicznych uzyskanych dzięki technikom histologicznym, biochemicznym i molekularnym ryb w setnym dniu eksperymentu, należy stwierdzić, że użyte w doświadczeniu warunki ekspozycji nie wpływają w sposób znaczący na prace wątroby*”. Inne drobne uwagi stylistyczne i interpunkcyjne, niejasne sformułowania oraz błędy w piśmiennictwie naniosłam w tekście maszynopisu.

Pomimo moich uwag i wątpliwości niewątpliwie warto podkreślić trafność zaplanowanych i wykonanych badań, a szczególnie molekularnych, które wzbogacają wartość poznawczą prezentowanej pracy, stanowią w moim przekonaniu element innowacyjności, a nade wszystko

pozwalają na precyzyjne ustalenie mechanizmu zmian aktywności enzymów w tkankach danio pod wpływem różnych form i stężeń srebra w wodzie.

W rozdziale 6 (Stwierdzenia i wnioski), Autor sformułował aż 12 stwierdzeń. Większość stwierdzeń stanowi powtórzenie uzyskanych wyników badań.

Istnieją również stwierdzenia mało precyzyjne lub niejasne, a szczególnie wymienione poniżej:

„Wyniki analiz laboratoryjnych po studniowej ekspozycji danio przegowanego na roztwory nanocząstek srebra, stężeniami nawiązującymi do obserwowanych w środowisku, wskazały na:”

„Możliwość wywołania efektów negatywnych u ryb w badanych stężeniach”- jakich efektów?, w jakich stężeniach? Stwierdzenie należy tak sformułować, aby czytelnik po jego przeczytaniu wiedział wszystko nie czytając całej pracy!

„Pobudzenie układu immunologicznego wątroby w AgNP 1mg/L w setnym dniu eksperyment”- czy Autor jest przekonany o prawidłowości stwierdzenia, przecież nie badał wpływu czynnika doświadczalnego na układ immunologiczny?, a ponadto sformułowanie „układ immunologiczny wątroby” jest również niepoprawne.

„Odczuwanie stresu oksydacyjnego przez ryby ze wszystkich grup badanych, ze szczególnym wyróżnieniem grupy AgNP 1mg/L” – stres oksydacyjny jest indukowany/występuje w komórce, ale nie należy mylić go ze stresem mechanicznym i używać określenia „odczuwanie stresu oksydacyjnego przez ryby”

„Odpowiedź osobników na stres oksydacyjny z użyciem metabolizmu glutationu” – proszę o wyjaśnienie o co chodziło Autorowi, w kontekście faktu, że nie oznaczał poziomu glutationu (jego form utlenionej/zredukowanej)?

„Większą toksyczność jonów srebra względem nanocząstek srebra w odpowiadających stężeniach” – stwierdzenie nie jest zgodne z metodologią, bowiem porównano wyłącznie jedno stężenie 0,001mg/L azotanu srebra i nanocząstek srebra, a zatem nie należy używać liczby mnogiej „stężeniach”.

W rozdziale 6 zabrakło syntetycznego wniosku, który będzie odpowiedzią na hipotezę/cel: czy długotrwała (dokładny czas) ekspozycja na niskie (jakie?) stężenie nanocząstek srebra powoduje negatywne/pozytywne? zmiany (określić te zmiany). Należy dowieść, że poziomy określone jako niskie, pojawiające się w środowisku wodnym są udokumentowane (gdzie?). Czy oceniane markery (które?) mogą być zaproponowane jako bioindykatory do oceny narażenia organizmu na metale, w tym nanocząstki metali? w badaniach toksykologicznych. Recenzent podczas publicznej obrony oczekuje merytorycznej dyskusji i wyjaśnienia przez Autora powyższych wątpliwości.

Podsumowanie: Wymienione z obowiązku recenzenta uwagi, usterki i wątpliwości powinny być wyjaśnione w czasie obrony, a także uwzględnione przy przygotowywaniu pracy do publikacji. Rozprawa wnosi do nauki istotne elementy poznawcze, szczególnie poprzez ukazanie wpływu różnych stężeń nanocząstek srebra na obraz histologiczny narządów i ekspresję genów w wątrobie danio

pręgowanego. Wyniki tych badań są bardzo ciekawe, w przyszłości mogą być wykorzystane jako nowe i ważne bioindykatory do oceny stanu zanieczyszczenia środowiska metalami.

Reasumując stwierdzam, że oceniana praca odpowiada wymogom stawianym rozprawom doktorskim określonym w ustawie z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2018 r. poz. 1668) i może być podstawą do nadania stopnia naukowego doktora nauk rolniczych w dyscyplinie zootechnika i rybactwo. Dlatego też, przedstawiam Wysokiej Radzie Dyscypliny Zootechnika i Rybactwo Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie wniosek o dopuszczenie mgr inż. Huberta Szudrowicza do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Katarzyna Cymle